
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/308298, de 01/08/2016;
R E S O L V E:
CEDER para a Procuradoria Geral do Estado - PGE, o servidor 
HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO, Identidade Funcional nº 
3153614/1 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET, sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01.09.2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de agosto de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 998864

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 166/2016 - GABINETE, de 19 de Agosto de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular 
que estará cumprindo agenda institucional em Altamira no dia 
22/08/2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas na data acima referida.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 999186

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 200.114/2016
Pregão Nº 11/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva na rede de fi bra óptica das regiões Nordeste, 
Sudeste do Estado do Pará, incluindo ativos de rede, 

com fornecimento de materiais, através de REGISTRO DE 
PREÇOS.
EMPRESA VENCEDORA:  JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRELI - EPP
CNPJ: 16.909.810/0001-03
LOTE 1
Serviços de Manutenção nas Redes Ópticas do Backbone 
Castanhal - Santa Maria e Cidade Digital de Santa Maria

Ordem Descrição KM Valor 
do km 
(R$)

Total mês
(R$)

Total ano 
(R$)

1 Rede 
existente

53 206,60 10.950,00 131.400,00

2 Expansão 
(acesso e 
backbone)

97 144,74 14.040,00 168.480,00

Preço total anual 299.880,00

Tabela 2 - Composição de preços de Castanhal - Santa Maria
LOTE 2
Serviços de Manutenção nas Redes Ópticas do Backbone Vila do 
Conde - Abaetetuba e Cidade Digital de Abaetetuba

Ordem Descrição KM Valor 
do km 
(R$)

Total mês 
(R$)

Total ano 
(R$)

1 Rede 
existente

35 201,42 7.049,70 84.596,40

2 Expansão 
(acesso e 
backbone)

116 141,80 16.448,80 197.385,60

Preço total anual 281.982,00

Tabela 3 - Composição de preços de Vila do Conde - Abaetetuba
Serviços de Manutenção nas Redes Ópticas do Backbone Vila do 
Conde - Barcarena e Cidade Digital de Barcarena

Ordem Descrição KM Valor 
do km 
(R$)

Total mês 
(R$)

Total ano 
(R$)

3 Rede 
existente

30 324,93   9.747,90 116.974,80

4 Expansão 
(acesso e 
backbone)

120 228,74 27.448,80 329.385,60

Preço total anual 446.360,40

Tabela 4 - Composição de preços de Vila do Conde - Barcarena
LOTE 3
Serviços de Manutenção nas Redes Ópticas do Backbone Marabá 
- Eldorado e Cidade Digital de Eldorado

Ordem Descrição KM Valor 
do km 
(R$)

Total mês (R$) Total ano 
(R$)

1 Rede 
existente

110 122,45 13.469,50 161.634,00

2 Expansão 
(acesso e 
backbone)

120 85,83 10.299,60 123.595,20

3 Preço total anual 285.229,20

Tabela 5 - Composição de preços de Marabá - Eldorado
Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 999069
PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 221.070/2016
Pregão Nº 14/2016
Objeto: Contratação de empresa para manutenção dos sistemas 
de telecomunicações das cidades digitais do NAVEGAPARÁ, 
através de registro de preços
Empresa vencedora:  2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 19.388.694/0001-04

LOTE 1

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL)

TOTAL SERVIÇOS R$376.028,75 R$4.512.345,00

TOTAL MATERIAIS R$74.321,00 R$891.852,00

TOTAL GERAL   R$5.404.197,00 

LOTE 2

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL)

TOTAL SERVIÇOS R$47.023,97 R$564.287,61

TOTAL MATERIAIS R$74.321,00 R$891.852,00

TOTAL GERAL R$1.456.139,61

LOTE 3

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL)

TOTAL SERVIÇOS R$267.595,80 R$3.211.149,60

TOTAL MATERIAIS R$74.321,00 R$891.852,00

TOTAL GERAL R$4.103.001,60

LOTE 4

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL

TOTAL SERVIÇOS R$179.486,70 R$2.153.840,40

TOTAL MATERIAIS R$74.321,00 R$891.852,00

TOTAL GERAL R$3.045.692,40

EMPRESA VENCEDORA:  RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMERCIO
E SERVIÇOS - EIRELI - EPP
CNPJ: 02.305.840/0001-98

LOTE 5

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL

TOTAL 
SERVIÇOS

R$135.000,00 R$1.620.000,00

TOTAL 
MATERIAIS

R$73.000,00 R$876.000,00

TOTAL GERAL R$2.496.000,00

LOTE 6

ITEM VALOR MENSAL VALOR ANUAL

TOTAL 
SERVIÇOS

R$120.000,00 R$1.440.000,00

TOTAL 
MATERIAIS

R$73.000,00 R$876.000,00

TOTAL GERAL R$2.316.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 999071
PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Processo nº 154.978/2016
Pregão Nº 12/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO NOS SISTEMAS 
ELÉTRICOS E DE TELEFONIA
EMPRESA VENCEDORA: SUELY MUTTI FERRAMENTAS E 


